



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

**Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 5331948 – Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006, per l'affidamento dei servizi di pulizia per tutti i siti produttivi degli stabilimenti di Roma dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato e siti ad essi connessi.**

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti:

### **DOMANDA 13**

La presente per richiederVi essendo un consorzio stabile la domanda di partecipazione “Allegato B 6.1” dovrà essere compilata anche dalla consorziata affidataria al 100% del servizio o basta solo la domanda di partecipazione del Consorzio inserendo i data della consorziata?

### **RISPOSTA 13**

Nel caso di consorzio stabile la domanda di partecipazione dovrà essere compilata anche da ciascuna delle imprese consorziate che eseguiranno il servizio secondo il modello “Allegato B - Modello 6.1 (Consorziati esecutrici Consorzio art.34 c.1 lett. b e c)”.

### **DOMANDA 14**

Poiché siamo un Consorzio Stabile relativamente alla consorziata affidataria del servizio al 100% la stessa dovrà produrre :

- 1) “Dichiarazione concernente l'inesistenza di cause d'esclusione dalle gare d'appalto per l'esecuzione di appalti pubblici di cui alle lettere b), c) e m - ter) dell'art. 38, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006”- Tale dichiarazione dovrà essere prodotta solo ed esclusivamente dall'Amministratore Unico, (poiché è l'unico che ha poteri di firma) o da tutti i soci;
- 2) Poiché è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale la comunicazione dei nuovi termini di gara, tale costo di pubblicazione dovrà essere rimborsata a IPZS?
- 3) Relativamente al punto 2.2. – (DICHIARAZIONE DI ISCRIZIONE NEL REGISTRO DELLE IMPRESE PRESSO LA CCIAA ) se la nostra società fornisce il certificato originale della CCIAA la stessa dovrà presentare ugualmente tale dichiarazione ?
- 4) Per la partecipazione si dovrà produrre anche eventuali referenze bancarie?

### **RISPOSTA 14**

- 1) Si conferma che la consorziata esecutrice del servizio dovrà presentare la “Dichiarazione concernente l'inesistenza di cause d'esclusione dalle gare d'appalto per l'esecuzione di appalti pubblici di cui alle lettere b), c) e m - ter) dell'art. 38, comma 1, del D.Lgs. n.



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA Salaria, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

www.ipzs.it



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

163/2006” rilasciata dall’Amministratore munito di poteri di rappresentanza ovvero da tutti i soggetti di cui alla lettera c) dell’art. 38 D.Lgs 163/2006;

- 2) Non sono previsti costi per la pubblicazione dell’avviso di proroga;
- 3) Il concorrente dovrà attenersi a quanto richiesto al Titolo II, punto 2.2. del disciplinare di gara e presentare una dichiarazione sostitutiva rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 che attesti i contenuti della CCIAA.

Il certificato camerale in originale o copia conforme non verrà preso in alcuna considerazione.

- 4) Non sono richieste referenze bancarie in sede di partecipazione alla gara.

## **DOMANDA 15**

- 1) La sottoscritta chiede se l’Allegato H – Accordo di Riservatezza e l’Allegato I – Schema di Contratto vanno firmati ed inseriti nella documentazione a corredo dell’offerta.
- 2) Tenuto conto che:
  - l’art. 4 del C.C.L.N. di categoria prescrive, in caso di cessazione d’appalto, all’Azienda subentrante di rilevare dall’Azienda uscente il personale operante su quel cantiere;
  - proprio in virtù dell’articolo 4 su citato, ciascuna ditta nel formulare l’offerta deve necessariamente tener conto della situazione esistente che costituisce un dato oggettivo di partenza al pari della estensione dei locali o della frequenza del servizio (dato l’obbligo dell’assunzione della manodopera uscente, infatti, è possibile ipotizzare un maggior numero di ore e di addetti, ma non è possibile – pena la violazione dell’obbligo stesso- ipotizzarne di meno);
  - che Codesta Stazione Appaltante ha fornito nella Risposta al Quesito 1) una tabella con i dati relativi al numero, al monte ore ed al livello contrattuale della manodopera in forza con la ditta uscente;

La sottoscritta chiede a Codesto Spett.le Ufficio di fornire ai partecipanti anche le seguenti informazioni circa la manodopera già in servizio con la ditta uscente.

A questo proposito si chiede di indicare (ovviamente nel pieno rispetto della privacy degli interessati):

- se e quanti sono i dipendenti con età inferiore ai 35 anni
- se e quanti sono i dipendenti di sesso femminile

- 3) Museo XX settembre



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

Nella succitata tabella fornita da Codesta Stazione Appaltante nella Risposta al Quesito 1) si rileva che non vi sono dipendenti al momento in servizio presso il Museo di via XX settembre.

La sottoscritta chiede di confermare che in tale sede non opera al momento alcun dipendente della ditta uscente.

4) Via Salaria 709

Nella succitata tabella fornita da Codesta Stazione Appaltante nella Risposta al Quesito 1) si rileva che non compare il sito di Via Salaria 709.

La sottoscritta chiede di spiegare perché non compare il suddetto sito.

5) Variazioni fra l'appalto in scadenza e l'appalto in gara

- Dalle informazioni fornite da Codesta Stazione Appaltante in relazione alla manodopera già in servizio con la ditta uscente si rileva un monte ore complessivo pari a 6.100,91 ore al mese;
- Dall'art. 5 del Disciplinare si rileva che le ore richieste da Codesta Stazione Appaltante sono pari a 5.093 ore mensili;

La sottoscritta chiede di spiegare se questa apparente contraddizione è dovuta ad una riduzione dell'appalto in corso rispetto a quello in scadenza.

Nel caso positivo, allo scopo di adempiere appieno a quanto previsto dall'art. 4 del C.C.N.L. di categoria, la sottoscritta chiede a Codesta Spett. le Ufficio di indicare le principali modificazioni apportate dalla Stazione Appaltante, affinché tutti i concorrenti possano poter correttamente stimare le principali differenze fra l'appalto in scadenza e quello corrente

**RISPOSTA 15**

- 1) Secondo quanto previsto al Titolo II, punto 2 lettera k) del disciplinare di gara, è richiesta solo una dichiarazione con la quale il concorrente si impegna, in caso di aggiudicazione, a firmare per accettazione e rispettare le clausole di riservatezza indicate nell'Accordo di riservatezza allegato al Contratto;
- 2) In risposta al quesito n.15, punto 2), si indica quanto segue:
  - Il numero dei dipendenti con età inferiore ai 35 anni è pari a 1;
  - Il numero dei dipendenti di sesso femminile è pari a 37;
- 3) Si conferma che al momento non ci sono addetti attualmente impiegati nel sito del Museo XX settembre;
- 4) Il sito di Via Salaria 709 è incluso nella Parte 1) sotto la voce "Via Salaria 691";



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

- 5) La convenzione in scadenza era strutturata per un servizio di pulizie per immobili ad uso ufficio pertanto non adatto alla tipologia produttiva di molti siti oggetto dell'appalto. Il monte ore a base di gara è stato rimodulato sulla base di un piano delle attività diverso rispetto quello esistente sia per tipo di attività che per cadenza temporale;

### **QUESITO 16**

In merito alla procedura di cui all'oggetto, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) Per l'attuale servizio sono presenti lavoratori assunti con contratto a tempo determinato o ex cassa-integrati?
- 2) E' possibile avere i riferimenti riguardanti l'anzianità di servizio del personale attualmente impiegato per il servizio?

### **RISPOSTA 16**

Si precisa quanto segue:

- 1) Non sono presenti impiegati cassa integrati né con contratto a tempo determinato;
- 2) Il personale attualmente in servizio, vedi tabella oggetto di un precedente chiarimento, risulta tutto assunto alla data del 1/7/2010 (data di attivazione del contratto attualmente in essere) ad eccezione di n. 6 unità che risultano assunte nel 2012. Tutto il personale assunto il 1/7/2010 operava da molti anni presso l'IPZS in quanto incaricato del servizio di pulizia tramite le ditte che in precedenza svolgevano il servizio.

### **QUESITO 17**

Chiediamo di voler gentilmente confermare che il MONTE ORE minimo da assicurare per il servizio è di almeno 5.093 ore mensili lavorative. Tale conferma viene richiesta in quanto a pag. 5 (di 39) del Capitolato tecnico tale monte ore viene riportato in 5.131 ore, ma sembra evidente che si tratti di un refuso, in quanto la somma delle ore è di 5093 e nel Disciplinare sia a pag 6 che a pag 7 (di 41) il numero delle ore è quantificato in 5093 mensili.

### **RISPOSTA 17**

Si conferma che il monte ore mensili si intende pari a 5093.